
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.514- ANO: XVII Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5557/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando AQUISIÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO, DE 
FIO DE CORTE E ÓLEO DOIS TEMPOS PARA AS MÁQUINAS DE CORTE DE GRAMA 
DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E PAVIMENTAÇÃO.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08h30min do dia 07 de Março de 2022, horário de Brasília, Distrito 
Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 07 de 
Março de 2022, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 17 de Fevereiro de 2022. 
Ubiratã, Paraná, 16 de Fevereiro de 2022. 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5553/2022. 
2. OBJETO: Pagamento de franquia de seguro para troca da caixa de transmissão 
automática do veículo Onix Advantage 1.4 8V da Secretaria da Obras. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
caput da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: ZACARIAS VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
79.138.608/0007-22, com sede na Rua Santos Dumont, nº 1331, na cidade de 
Goioerê - Paraná. 
5. VALOR: R$-4.302,14 (Quatro mil trezentos e dois reais e catorze centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 11/02/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5556/2022. 
2. OBJETO: Aquisição de bomba d’água para reparo do gerador de energia 
destinado a Secretaria de Saúde. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 
81.850.635/0001-03, situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, nº 1906, 
Centro, Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/02/2022. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 16 de fevereiro de 2022. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): AMARILDO BASEGGIO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
82.291.311/0001-11. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5415/2021. 
OBJETO: Aquisição de materiais ambulatoriais, de enfermagem e de resgate e 
socorro para a Secretaria de Saúde e Bombeiros Comunitários. 
VALOR: R$-8.065,00 (oito mil sessenta cinco reais). 
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 

CONTRATADO (A): SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, 
inscrito no CNPJ nº 03.776.284/0006-05. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5543/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL – SENAI PARA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL NO MUNICÍPIO DE 
UBIRATÃ, ATRAVÉS DA OFERTA DOS SEGUINTES CURSOS: ELETRICIDADE 
PREDIAL; ELETRICIDADE BÁSICA RESIDENCIAL; INSTALAÇÕES DE ALARMES, CFTV 
E PORTEIRO ELETRÔNICO; ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL; 
PINTURA DE OBRAS; TÉCNICAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EM ALVENARIA. 
VALOR: R$ 47.120,00 (quarenta e sete mil cento e vinte reais). 
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2022. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 8/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): COMUNIDADE DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO 
MOURÃO - COMCAM, inscrita no CNPJ sob o nº 79.264.339/0001-55. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5545/2021. 
OBJETO: contribuição do Município de Ubiratã para a Comunidade dos 
Municípios da Região de Campo Mourão - COMCAM. 
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2022 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
CONTRATADO (A): CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.426.310/0001-54. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5527/2022. 
OBJETO: Aquisição de agulhas e seringas para vacinação da Covid-19. 
VALOR: R$-8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2022. 
20º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 161/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5334/2021 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 161/2021 TENDO POR OBJETO O 
REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO DE VALOR CONTRATUAL. 
1. OBJETO DO CONTRATO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL, DIESEL COMUM E DIESEL S10), ATRAVÉS 
DO ABASTECIMENTO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo 
Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, 
portador da Cédula de Identidade RG 4.312.558-3 PR e inscrito no CPF 
600.760.209-59. 
3. CONTRATADA 
GOLD AUTO POSTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.369.971/0001-09, 
situada na Rua Professor Pedro Beckhauser, 945, na cidade de Ubiratã, Estado 
Paraná, CEP n° 85440-000, telefone n° (44) 99830 0427, e-mail 
(licitacao02@rededelta.com.br). 
4. OBJETO 
4.1. Reequilibrio econômico financeiro (supressão) do valor do litro dos 
combustiveis, conforme segue: 

ITEM DESCRIÇÃO 
MÉDIA ANP 

(Valor unitário)  

PERCENTUAL 
DE 

DESCONTO 

VALOR 
REEQUILIBRADO 
(Valor unitário)  

1 
Gasolina 
Comum R$ 6,350 3,58% R$ 6,12 

2 Diesel S10 R$ 5,398 2,51% R$ 5,26 

3 
Diesel 
comum S500 R$ 5,310 1,11% R$ 5,25 

4 Etanol R$ 4,847 2,83% R$ 4,70 

5. PREVISÃO LEGAL 
Fundamenta-se o reequilibrio econômico finaceiro no item 13 do Contrato 
supracitado. 
6. DISPOSIÇÕES GERAIS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

